
TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 20112  CADERNO 4

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, concedidos pela Portaria 
nº 2213/2010-MP/SGJ-TA, de 20/8/2010, no período de 16/5 a 
14/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1097/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CARLOS VALÉRIO FARIAS GOMES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 737/2011-MP/SGJ-
TA, de 4/4/2011, no período de 25/4 a 24/5/2011, a contar de 
9/5/2011, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCOS MAGNO SIQUEIRA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010, no período de 2 a 31/5/2011, a partir de 
17/5/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1098/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE MOTA RODRIGUES, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2793/2009-MP/SGJ-TA, de 
22/10/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 154/2010-MP/SGJ-
TA, de 14/1/2010, no período de 1º a 15/8/2011.
II - AUTORIZAR a servidora OZILÉA SOUZA COSTA, Técnico, 
gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 454/2011-MP/SGJ-TA, de 23/2/2011 e suspensas 
pela PORTARIA N° 675/2011-MP/SGJ-TA, de 28/3/2011, no 
período de 27/6 a 15/7/2011.
III - AUTORIZAR a servidora ROSIMARA LIMA DE SOUSA 
LOPES, Técnico Especializado, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 079/2011-MP/SGJ-
TA, de 17/1/2011, no período de 30/5 a 28/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1099/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Secretário do Departamento de Informática, durante o 
afastamento do titular, ANTONIO CRUZ NEVES, no período de 
4 a 6/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1101/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR as servidoras LÁUDIA MARIA DA PAIXÃO e OZILÉA 
SOUZA COSTA, a participarem do I Simpósio de Saúde Mental do 
Sudeste do Pará e do I Encontro de Saúde Mental e Trabalho/Co-
Responsabilidade da Rede de Serviços, nos dias 19 e 20/5/2011, 
no município de Marabá.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1105/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora LÍLIA LETÍCIA PEREIRA WANZELER, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3213/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 102/2011-MP/SGJ-
TA, de 18/1/2011, no período de 18/5 a 16/6/2011.
II - AUTORIZAR o servidor MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 20 (vinte) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 082/2011-MP/SGJ-
TA, de 17/1/2011, no período de 17/5 a 5/6/2011.
III - AUTORIZAR a servidora MÁRCIA VIRGÍNIA VALLE RATH 
DE SOUZA FRANCO, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, gozar 17 (dezessete) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 26/2011-MP/
SGJ-TA, de 11/1/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 204/2011-
MP/SGJ-TA, de 31/1/2011, no período de 29/6 a 15/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1106/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer a função de 
Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, 
durante a Licença-Prêmio do titular, MÁRCIO UBIRACI DO 
NASCIMENTO DOS SANTOS, no período de 1º a 30/6/2011.
II - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Material, durante o 
afastamento da titular, SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, nos 
dias 18 e 19/5/2011.
III - DESIGNAR a servidora ELIENAI ARAÚJO DA SILVA SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função Gratificada de 
Chefe do Serviço de Compras, durante o impedimento do titular, 
FERNANDO SILVA DE CARVALHO, nos dias 18 e 19/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1107/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da servidora PATRÍCIA SOUSA RAMOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 2 a 31/5/2011, para 
gozo no período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1108/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias da servidora SUELY SOCORRO 
BRAGA DE SOUSA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 
2/8/2011, para gozo no período de 1º a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1110/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,

R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CLÁUDIA AYRES RÉGIS, Auxiliar 
de Administração, gozar 25 (vinte e cinco) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2022/2010-MP/SGJ-TA, de 
26/7/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2480/2010-MP/SGJ-
TA, de 17/9/2010, no período de 14/6 a 8/7/2011.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA TEREZINHA DE JESUS 
MIRANDA DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, gozar 20 
(vinte) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
582/2011-MP/SGJ-TA, de 17/3/2011 e suspensas pela PORTARIA 
N° 880/2011-MP/SGJ-TA, de 15/4/2011, no período de 13/5 a 
1º/6/2011.
III - AUTORIZAR a servidora SILVIA HELENA PAIVA LIMA, 
Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 464/2011-MP/SGJ-TA, de 
24/2/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 615/2011-MP/SGJ-
TA, de 22/3/2011, no período de 27/6 a 26/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1118/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora DENISE DA SILVA DIAS, Assessor de 
Procurador, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2005/2008, concedidos pela Portaria nº 
2264/2010-MP/SGJ-TA, de 25/8/2010, no período de 4/7 a 
2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1119/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias do servidor RICARDO JOSÉ 
CABRAL DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 3212/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/8/2011, para gozo no período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1120/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora JAMYLLE HANNA MANSUR, Auxiliar 
de Administração, gozar 23 (vinte e três) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1014/2011-MP/SGJ-
TA, de 6/5/2011, no período de 13/6 a 5/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1122/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, a participar do curso “Imersão Contábil para o 
Terceiro Setor”, no período de 16 a 20/5/2011, em Atibaia/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1123/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, Técnico, 


